
NEJVYŠŠÍ SOUD USA ZABLOKOVAL
BIDENŮV OČKOVACÍ MANDÁT PRO
SOUKROMÉ FIRMY
- CZ24 News | 14. ledna 2022

USA: Nejvyšší soud ve čtvrtek zabránil Bidenově administrativě v zavedení povinnosti očkování
nebo testování pro velké podniky, ale povolil povinnost očkování pro většinu zdravotnických
pracovníků v zemi.

V rozhodnutí 6-3 konzervativní většina soudu smetla návrh Bílého domu, aby všechny soukromé
podniky se 100 a více zaměstnanci musely vyžadovat očkování proti covidu-19 nebo podrobit tyto
neočkované pracovníky pravidelnému testování. Toto pravidlo bylo napadeno republikány
ovládanými státy a skupinami podporujícími podnikání.

„OSHA [Úřad pro bezpečnost a ochranu zdraví při práci] nikdy předtím takový mandát
neuložil. Ani Kongres. Ačkoli Kongres přijal významné právní předpisy zabývající se
pandemií covidu-19, odmítl přijmout jakékoli opatření podobné tomu, které zde vyhlásila
agentura OSHA,“ napsalo šest soudců soudu v nepodepsaném stanovisku.

Toto pravidlo bylo základním kamenem snahy prezidenta Bidena omezit výskyt koronaviru nátlakem
na lidi, kteří zůstávají neočkovaní. I přesto, v prohlášení vydaném po rozsudku, Biden vyzval
jednotlivé státy a podniky, aby zavedly vlastní bezpečnostní mandáty:

„Jsem zklamán, že se Nejvyšší soud rozhodl zablokovat požadavky na záchranu života
zaměstnanců velkých podniků, které byly založeny na vědeckých i právních základech,“
řekl Biden a dodal: „Soud rozhodl, že moje administrativa nemůže využít pravomoc,
kterou jí udělil Kongres, aby toto opatření vyžadovala, ale to mi nebrání v tom, abych se
jako prezident zasadil o to, aby zaměstnavatelé udělali správnou věc a chránili zdraví a
ekonomiku Američanů.“

V listopadu OSHA odhadla, že tato politika zabrání hospitalizaci 250 000 lidí díky tomu, že vakcínu
dostane dalších 22 milionů Američanů.

V rozhodnutí 5-4, které bylo vydáno rovněž ve čtvrtek, se ke třem liberálům připojili předseda
soudu John Roberts a soudce Brett Kavanaugh a povolili, aby povinnost očkovat většinu
zdravotnických pracovníků zůstala v platnosti.

Rozhodnutí přichází v době dalšího nárůstu případů covidu-19 ve Spojených státech, který je
poháněn hypertransmisivní variantou Omicron. Podle sledování deníku New York Times došlo za
posledních 14 dní k nárůstu počtu případů o 159 procent, hospitalizací o 82 procent a úmrtí o 51
procent. V pondělí země zaznamenala nový rekord v počtu hospitalizací, protože zdravotnické
systémy bojují s rostoucím počtem případů a nedostatkem personálu, který přinášejí pozitivní testy a
izolace pracovníků.

Členové Nejvyššího soudu pózují na skupinové fotografii u Nejvyššího soudu ve Washingtonu 23.

https://cz24.news/nejvyssi-soud-usa-zablokoval-bidenuv-ockovaci-mandat-pro-soukrome-firmy/
https://cz24.news/nejvyssi-soud-usa-zablokoval-bidenuv-ockovaci-mandat-pro-soukrome-firmy/
https://cz24.news/nejvyssi-soud-usa-zablokoval-bidenuv-ockovaci-mandat-pro-soukrome-firmy/
https://www.supremecourt.gov/opinions/21pdf/21a244_hgci.pdf
https://www.osha.gov/sites/default/files/laws-regs/federalregister/2021-11-05.pdf
https://www.supremecourt.gov/opinions/21pdf/21a240_d18e.pdf
https://www.yahoo.com/news/us-sets-new-covid-hospitalization-record-signaling-omicron-surge-could-be-less-mild-than-experts-hoped-100032439.html


dubna 2021. Sedící zleva: Stojící zleva: přidružený soudce Samuel Alito, přidružený soudce Clarence
Thomas, předseda Nejvyššího soudu John Roberts, přidružený soudce Stephen Breyer a přidružená
soudkyně Sonia Sotomayor: Stojící zleva: přidružený soudce Brett Kavanaugh, přidružená soudkyně
Elena Kaganová, přidružený soudce Neil Gorsuch a přidružená soudkyně Amy Coney Barrettová.
(Erin Schaff-Pool/Getty Images)

Ve společném nesouhlasu s rozhodnutím soudu proti Bidenovu nařízení pro firmy liberálové soudu
napsali:

„Když jsme moudří, víme, že nemáme nahrazovat úsudky odborníků, kteří jednají v rámci
Kongresem vymezené sféry a pod prezidentskou kontrolou, aby se vypořádali s
mimořádnými podmínkami. Dnes moudří nejsme. Tváří v tvář stále zuřící pandemii tento
soud říká agentuře pověřené ochranou bezpečnosti pracovníků, že tak nesmí činit na
všech potřebných pracovištích.“

Nejvyšší soud loni většinu mandátů podpořil. V prosinci povolil, aby povinnost očkování pro
všechny zdravotnické pracovníky státu New York zůstala v platnosti poté, co bylo v soudním sporu
namítáno, že porušuje náboženskou svobodu. Soud již dříve odmítl zablokovat newyorský mandát
k očkování pro učitele veřejných škol, stejně jako podobný mandát pro studenty univerzity v Indianě,
kromě mandátů pro zdravotnické pracovníky v Maine a Massachusetts.

 

ZDROJ

https://bezpressu.news/zpravy-z-usa/nejvyssi-soud-usa-zablokoval-bidenuv-ockovaci-mandat-pro-soukrome-firmy-povolil-mandat-pro-zdravotniky/

